
48  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 384 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1143214;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 14826/1, para atu-
ar como Fiscal, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo 
nº 053/2023-SEDAP celebrado com a empresa MVU EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.501.530/0001-01.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o 
prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 999505
PORTARIA Nº 386 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2023/1140745;
R E S O L V E:
CONCEDER a contar de 01.10.2023, a Gratificação de Atividade de Mo-
torista-GAM ao servidor EVALDO CARNEIRO DAS CHAGAS, matrícula nº 
22314/1, ocupante do cargo de Motorista
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 999315

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 053/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2023/1143214
INEXIGIBILIDADE Nº 015/2023 – SEDAP
Objeto: “CHOCOLAT FESTIVAL PORTUGAL 2023 – 2º FESTIVAL INTERNA-
CIONAL DO CHOCOLATE E CACAU”, que acontecerá de 19 a 22 outubro 
de 2023, no distrito cultural WOW - World of Wine, em Vila Nova de Gaia 
(Porto)/Portugal.
Valor Global: R$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8704, Elemento de Despesa: 339039, Fonte 
de Recursos: 01.759.0000.35, Funcional Programática: 20.608.1491.8704.
Data Assinatura: 19/10/2023.
Vigência: 19/10/2023 a 18/12/2023.
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 03.501.530/0001-01.
Endereço: Sede no Estado da Bahia, Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, 
sala 03 – Centro, CEP: 45.653-005, município de Ilhéus.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 999499

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2023 – SEDAP
PROCESSO Nº 2023/14181
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através do seu Pregoeiro HARLAN LOBATO PUGA, designada pela 
Portaria n° 272, publicada no DOE de 11 de agosto de 2023, comunica que 
realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOS, SUBSEQUENTE DA SEDAP.
DATA DE ABERTURA: DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2023, AS 9h30min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 20/10/2023 até às 08h:59m do dia 06/11/2023 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com.
HARLAN LOBATO PUGA
Pregoeiro/SEDAP

Protocolo: 999298

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 987/2023   DE  19/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Victor Tiago da Silva Catuxo-MATRÍCU-
LA: 57174756-CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural-: Belém/PA-DESTINO 
A:  Breves/PA
OBJETIVO: Reunião com a secretária de agricultura municipal de Breves, 
EMATER, SEMAS e demais parceiros no Programa Territórios Sustentáveis 
para elaboração do plano de ação a ser executado conforme o convênio 
formalizado com a SEDAP
PERÍODO: 23 a 25/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 999496
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 984/2023 DE  18/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Salomão de Araujo Guimarães
MATRÍCULA: 5893862/-CARGO/FUNÇÃO: Coordendor da Pesca/SEDAP-O-
RIGEM: Belém/PA.-DESTINO A:  Santarem e Itaituba/PA
OBJETIVO: Participar das reuniões com os produtores do AGRO NEGOCIO sobre 
Politica Desenvolvimento Sustentável da Aquicultura na Região do Tapajos.
PERÍODO: 20 a 23/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 999410
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 986/2023 DE  19/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : João Paulo Meister- OCUPANTE DO CAR-
GO/FUNÇÃO: Coordenador Regional Itaituba-MATRICULA: 57193499/2
ORIGEM: Itaituba/Pa-DESTINO A: Medicilandia/PA-OBJETIVO: Visita téc-
nica a produtores de cacau em Medicilândia, no intuito de trazer novas 
tecnologia para os produtores da BR 163.
PERÍODO: 30/10 a 04/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 999448

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 383 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de DEZEMBRO/2023, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme relação abaixo.
N⁰ MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 5952003/1 ANDRÉ DE ARAUJO CARVALHO 11/11/22 A 10/11/23 01/12/23 A 30/12/23
2 20710/2 ANA JOAQUINA BENASSULY M. PEREIRA 02/05/11 A 22/08/23 21/12/23 A 04/01/24
3 22349/1 ANTONIO SERGIO DE CASTRO SOUSA 01/07/22 A 30/06/23 22/12/23 A 20/01/24
4 13145/1 ARTHUR SECCU DO NASCIMENTO 02/07/22 A 01/07/23 01/12/23 A 30/12/23
5 5931751/2 ANA CÉLIA SILVA DE OLIVEIRA 11/11/22 A 10/10/23 15/12/23 A 13/01/24
6 57230146/2 ANA MARTHA CASTELO B. DA SILVA 07/10/22 A 06/10/23 18/12/23 A 16/01/24
7 18236/1 ARMANDO SILVA 01/11/22 A 31/10/23 04/12/23 A 02/01/24
8 10189/ 1 CELIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA 01/11/22 A 31/10/23 11/12/23 A 09/01/24

http://www.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br/
mailto:cpl.sedap.pa@gmail.com

